Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 4879/SYT-NV
V/v tiếp tục đảm bảo công  tác

an toàn tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 23 tháng 6 năm 2021

Kính gửi: Các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 4639/KH-SYT ngày 16/6/2021 của Sở Y tế về

việc tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai đợt 2 năm 2021 (đợt 3 của Bộ Y tế), nhằm phát hiện và

xử trí kịp thời các sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, Sở Y

tế đề nghị các cơ sở tiêm chủng tiếp tục triển khai các nội dung sau:

1. Thực hiện khám sàng lọc theo Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước

tiêm chủng vắc xin phòng Covid -19 của AstraZeneca ban hành kèm theo Quyết

định số 1624/QĐ-BYT ngày 18/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế, tuân thủ đầy đủ

các nội dung của việc khám sàng lọc trước tiêm chủng, lưu ý đối với các đối

tượng cần thận trọng tiêm chủng.

2. Thực hiện xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin Covid-19 theo các

Hướng dẫn chuyên môn (Hướng dẫn xử trí cấp cứu phản vệ ban hành kèm theo

Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế, Hướng

dẫn chẩn đoán và điều trị hội chứng giảm tiểu cầu, huyết khối sau tiêm vắc xin

Covid-19 ban hành kèm theo Quyết định số 1966/QĐ-BYT ngày 22/4/2021 của

Bộ trưởng Bộ Y tế).

3. Để phòng phản ứng phản vệ có thể xảy ra khi tiêm vắc xin phòng

Covid-19

Để tránh mất thời gian lấy thuốc ra khỏi tủ hoặc hộp thuốc vì diễn biến

phản ứng phản vệ rất nhanh, yêu cầu mỗi bàn tiêm chủng trước khi tiêm vắc xin

và tại khu vực theo dõi phản ứng sau tiêm chủng phải chuẩn bị và xử trí như sau:

+ Chuẩn bị sẵn 01 Bơm tiêm có chứa dung dịch Adrenalin 1mg/1ml

(rút sẵn 1ml thuốc Adrenalin 1mg/1ml vào bơm tiêm gắn sẵn kim, đậy kín kim

tiêm bằng nắp).

+ Khi thấy một trong các dấu hiệu của phản vệ (khó thở, vật vã, phù

nhanh, mạch nhanh nhỏ, đau quặn bụng, ỉa chảy ...) tiêm ngay 1/2 mg

Adrenalin tiêm bắp (ưu tiên mặt trước bắp cơ đùi), sau đó theo dõi và xử trí

theo Hướng dẫn xử trí cấp cứu phản vệ ban hành kèm theo Thông tư số

51/2017/TT-BYT.

mailto:syt@dongnai.gov.vn
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-1624-qd-byt-2021-huong-dan-kham-sang-loc-truoc-tiem-vac-xin-phong-covid19-467942.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-51-2017-tt-byt-huong-dan-phong-chan-doan-va-xu-tri-phan-ve-320095.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-1966-qd-byt-2021-chan-doan-va-dieu-tri-hoi-chung-giam-tieu-cau-sau-tiem-vac-xin-covid19-471665.aspx

2

+ Kết thúc buổi tiêm chủng nếu không sử dụng đến cần phải hủy bỏ

bơm tiêm có chứa dung dịch Adrenalin 1mg/1ml.

4. Khẩn trương tổ chức cấp cứu theo hướng dẫn trên và đồng thời báo cáo

Bộ Y tế (Cục Quản lý Khám, chữa bệnh) theo số máy 0984371919, đặc biệt là

các trường hợp đề nghị cần hội chẩn trực tuyến đặc thù liên hệ theo

số máy 0912477566.

Sở Y tế đề nghị các cơ sở tiêm chủng triển khai thực hiện đúng quy định

và hướng dẫn của Bộ Y tế đảm bảo công tác an toàn tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.
           Phương

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2021-06-23T09:40:11+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!